Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

REQUERIMENTO Nº 223 /2021

Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, observadas as exigências regimentais de praxe,

após ouvido o douto Plenário para que seja solicitado ao Senhor Presidente desta

Câmara Municipal, informar a possibilidade de incluir no sítio eletrônico da Câmara

Municipal de Jaguariúna os projetos de Lei em trâmite nesta Casa e também os

Pareceres Jurídicos, bem como a possibilidade de disponibilizar a tramitação dos

projetos nesta casa, assim como outras câmaras municipais já o fazem, citando como

exemplo São Paulo/SP, Campinas/SP e Porto Alegre/RS.

JUSTIFICATIVA

É extremamente relevante constar no sítio eletrônico da Câmara os

projetos que estão em tramitação para garantir maior transparência no Processo

Legislativo e ser de conhecimento dos cidadãos os temas em debate nesta Casa de

Leis. Deste modo, apresento o presente requerimento para solicitar que atenda as

situações acima apontadas e regularize o sítio eletrônico da Câmara para podermos

melhorar e garantir maior transparência nos trabalhos realizados.

Gabinete Ver. E. M. P., 07 de Junho de 2021.

a. VEREADOR ERIVELTON MARCOS PROÊNCIO

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade em Sessão

Ordinária realizada nesta Casa de Leis, aos 08 de junho de 2021.

VEREDOR AFONSO LOPES DA SILVA

Presidente